Nel 1723 Muzio Gaeta, mentre si trovava ancora in Curia, ottenne di poter compiere la visita per il 46° triennio corrente e per il 47°, S.C.C.V., ff. 356-359'. Non ci è giunta nessuna relazione di questi periodi.

(64) Il P. Fiorillo fu molto vicino a S. Alfonso nel momento in cui questi si accingeva a fondare la Congregazione. A. TANNOIA, *Della vita ed istituto del ven. Servo di Dio Alfonso M. Liguori*, I, Napoli 1798, pp. 69-76. Esperto missionario, nel 1735 il Fiorillo fondò l'associazione della *Missione di S. Vincenzo Ferreri*. R. TELLERIA, *S. Alfonso M. de Ligorio*, I, Madrid 1950, p. 183.

(65) Il seminario di Aversa fu fondato dal card. Innico Caracciolo (1642-1730), vescovo della città dal 1697. F. UGHELLI, *Italia sacra*, I, col. 495; G. MORONI, *Dizionario*, IX, pp. 233-234.

10. Triennio 48° (1726-1729).

La visita del 1729 fu compiuta dal procuratore Giovanni Francesco Serubbi. S.C.C.V., ff. 368-369. La risposta della S. Congregazione alla relazione è del 28 genn. 1730. S.C.C., *Lib. 24 Visit.*, ff. 26'-27.

Sant'Agata dei Goti, 7 nov. 1729.

S.C.C.V., ff. 360-365.

A.V.A., *Indice*, pp. 98-102.

A.V.A., *Miscell.*, XII, f. 149.

1729

||360|| Divina miseratione, ac Sanctissimi Domini Papae Inno-centii XII felicis recordationis, anno millesimo septingentesimo vigesimo tertio vocatus, ac 24 die februari consecratus ad huius ecclesiae pastoralem solicitudinem, praesens Sacra Apostolorum Petri et Pauli limina sum exosculatus tam pro quadragesimo sexto, quod currebat, quam pro quadragesimo septimo, quod obventurum erat, triennio, Eminentiarum Vestrarum beneficio.

Currente interim quadragesimo octavo, quod per me nequeo per nuntium persolvo, ita largiente humaniter pro more Sacra Congregatione meis precibus necessitate nixis inclinata, cum humiliiter, et qua par est observantia, sinceram huiusce status ecclesiae notitiam aperio hac praesenti relatione adumbratam, quod summa-rie, ut valui et fert occasio, iuxta laudata istius Sacrae Congrega-tionis monita absolvı, quae habentur in calce novissimi Concilii Romani.

Civitas, cuius nomen Sancta Agatha Gothorum, in tempora-libus Magdalunensium duci[s] dominio subiacet, quae montibus circumvallata, in medio dioecesi iacet, viginti duo milliarium spatio ab Neapoli distans, in cuius episcoporum calculo Xistus V laudatae memoriae recensetur.

Oppida tredecim ac castella dioecesis habet, quorum unum, cui nomen Balneolum, ad episcopal mensae dominium, sed non merum, pertingit, cum in criminalibus causis potioribus ejusdem ducis, ut utilis Sanctae Agathae domini, forum sequatur, quod non leve in quibusdam rebus episcopo negotium facessit.

||360'|| Chathedralis ecclesia, iam antiquae structurae colum-nis suffulta, ruinam moliebatur: hinc aequata solo, capitulo et peritis mecum sentientibus, jam ex imis fundamentis (Deo opitu-lante) surgit nova extuctio forma meliore ac concinniore, spe bona culminis, in quam ducatorum mille ducentum summam ex decesso-

ris mei spoliis extractorum insumpsi, additis collatitiis, quae supersunt cappellarum hujusce chathedralis redditibus, qui quamquam operi impares (Deo ac tempore largiente) de meo ad fastigium perducere bonus animus est.

Nunc divina res omnis, ac psallentium munia in ecclesia Sanctae Mariae Montis Carmeli translata persolvuntur; cuius ecclesiae regimini ad episcopi nutum preeest ecclesiasticus rector.

Cathedralis ecclesia Virgini Assumptae devota. Civitatis Patroni praecipui Stephanus protomartyr, et Agatha martyr et virgo; postremus Divus Mennas, vulgo Solitarius.

Choro inserviunt canonici triginta, quorum quinque dignitates. Prima recensetur archidiaconus, cui succedit decanus, huic duo primicerii, postrema thessaurarius.

Hae dignitates cum canonici, si paucos excipias, praebendas habent a massa communi secretas, opulentior prima.

Poenitentiarii majoris munus ac pensum decaniatus habet infixum, theologalem praebendam unus ex canonicis, qui statim temporibus ac diebus ad episcopi praescriptum didascalice Sacrae Scripturae lectiones persolvit.

Quondam dignitates et canonici almutia supra cottam utebantur: impraesentiarum, Sanctissimi Domini feliciter regnantis munificentia, rochetti et cappae magnae insignia, non aliter ac Urbis primariae basilicae, gestant.

||361|| Canonicis accedunt secundi ordinis mansionarii olim octo, nunc ad quatuordecim a me aucti, habita opportunitate cappellaniarum erigendarum ad episcopi collationem: sua peculiaria habent insignia, nempe mozzettum caeruleum supra cottam.

Tandem ecclesiae serviunt sacrista substitutus curatus et quatuor clericci, qui quinquaginta inservientium numerum efficiunt.

Ecclesia praedicta insignibus ditata est reliquiis, authentice in argenteis thecis decenter inclusis, quas inter unum ex integris digitis Sanctae Agathae principalis Patronae veneratur. Est quoque satis instructa sacra supellectile, etiam ad decentiam pontificalium innumerum: deficiebat maioris altaris festiva ornamenta, quod a me fuit provisum.

Cathedrali ecclesiae episcopales adjacent aedes, mediocriter a meo decessore expolitae, nunc a me ad meliorem formam et decentiam auctae; praesertim ampliore sacello concinnato opere plastico, in quo altare ex marmore compactum extruxi. Praeterea librariam domum ac armaria conformavi; viridarium ac reliqua pro meliori commodo et decentia ut limen attigi instauravi; horreum.

tamen a fundamentis, antiquo jam collabente, ad majus commodum extruxi.

Nunc in aedium ambitu erit nova domus, sacris exercitiis ad cleri meliorem frugem parata, quae aedibus episcopalibus magnum (Deo dante) decus ac utilitatem est allatura; nam scalam quae ad praesens sub dio est, mox erigendam habebit communem cum dicto sacro convictu, et etiam ampliorem aulam: Hinc episcopi mansio, hinc domicilium laudatum ad disciplinam ecclesiasticam conformandam pernecessarium; illis praesertim qui dignitatis imme- mores non bene propriae ac aliorum saluti prospiciunt; nam satis experientia docuit, quod exilium in paeceps currenti laxat haben- nas: pecuniariae mulctae, avaritiam, quam non habent, invite ||361|| solventibus redolent: carcer, et id genus vitam sacerdotis semper de honestat, saepe corrumpit, et numquam aut vix efficit meliorem. His accedit quod plerumque apud episcopalem curiam delicta maneant improbata ob testium difficultatem, vel non probanda ob correorum putatam honestatem (66).

Ab aedibus episcopalibus ad clericorum seminarium, licet contiguum, secretus aditus non patebat, nunc tantum episcopo patet, omnino remotus a puerorum aulis, ad peristylii quod ad exactam seminarii disciplinam non leviter confert; nam inopinato episcopi adventu omnes in officio continentur.

Laudatum seminarium a meo decessore praestantissimo, rude prius et informe, ad non mediocre decus et formam redactum fuit; quod cum prius quadragenorum capax, nunc sexaginta complecti potest, nam magistri convictores alumni tot numerantur. Cumque ad hujus tam auctae familiae commoda impares sint officinae, huic prospiciendo novum fabricae auctarium molior, et omnia brevi expe- dientur, bis mille ducatorum ope faenori sumptorum, habitu jam per apostolico beneplacito, ea conditione ut post exactam fabricam, summam ducatorum ducentum ad contracti debiti solutionem quo- tannis asservare debeat, quod facili negotio transigetur, ob auctos a me ejusdem seminarii redditus ad quadringentorum et amplius ducatorum summam, cui incremento non leviter contulit pontifica munificentia, ob quam expediendam septingentorum ducatorum summa est erogata.

Praeter privatum sacellum publicam ecclesiam seminarium habet plastico opere de integro recens exornatum, quam organo chorique superiorem partem aureis cancellis locupletavi.

(66) Notevoli difficoltà incontrarono i vescovi nell'amministrazione della giustizia, spe- cialmente a causa dell'omertà, in particolare nel sec. XVII. Cfr., ad es., S.C.C.V., Rel. 1611, f. 141; Rel. 1621, f. 105.